Cias licet eos, qui sententias uibratis digitis iaculantur, aut manu sublata denunciant, aut (quod per se interim recipiendum est) quoties aliquid ipsis placuit, in unguis exiguntur. Sed uitiosum id faciunt, aut digito quanto plurimum possunt erecto, aut etiam duobus aut utraq; manu ad modum aliquid portantium composita. His accedunt uitia non naturæ, sed trepidationis, cum ore concurrente rixari, si memoria sefellerit, aut cogitatio nõ suffragetur, quasi faucibus aliquid obstiterit insonare, in aduersum tergere nares, obambulare sermone imperfecto, resistere subito, & laudem poscere silentio, quæ omnia persequi propè infinitum est. Sua enim cuiq; sunt uitia. Pectus ac uenter ne proijciantur obseruandum. Pandant enim posteriora, & est odiosa omnis supinitas. Latera cum gestu consentiant. Facit enim aliquid & totius corporis motus, adeo ut Cicero plus illo agi, quam manibus ipsis putet. Ita enim dicit in Oratore: Nullæ argutiæ digitorum, non ad numerum articulus cadens, trunco magis toto se ipse moderans, & uirili laterum flexione. Fœmur ferire, quod Athenis primus fecisse creditur Cleon, & usitatum est, & indignantes decet, & excitat auditorem. Idq; in Callidio Cicero desiderat: Non frons, inquit, percussa, non fœmur, quanquam, si licet, de fronte dissentio. Nam etiam complodere manus scenicum est, & pectus cædere. Illud quoq; raro de rebit, caua manu summis digitis pectus appetere, si quando nosmetipsos alloquimur, cohortantes, obiurgantes, miserantes, quod si quando fiet, togam quoq; inde remouere non decebit. In pedibus obseruantur status & incessus. Pro lato dextero stare, & eandem manum ac pedem proferre, deforme est. In dextrum incubere interim datur, sed æquo pectore, qui tamen comicus magis quam oratorius gestus est. Male etiam in sinistram pedem insistentium dexter, aut attollitur, aut summis digitis suspenditur. Varicare supra modum, & in stando deforme est, & accedente motu propè obscenum. Pro cursio opportuna, breuis, moderata, rara, conuenit etiam & ambulatio quædam propter immodicas laudationum moras, quanquam Cicero rarum incessum, neq; ita longum probat. Discursare uero, & quod Domitius Afer de Sura ^{† Manlio} Manilio dixit, satagere, ineptissimum. Urbaneq; Flavius Virginius interrogauit de quodam suo Antisophiste, quot millia passuum declamasset. Præcipi & illud scio, ne ambulantes auertamur à iudicibus, sed sint obliqui pedes ad concilium nobis respicientibus. Id fieri iudicij priuatis non potest. Verum & breuiora sint spatia, nec auersi diu simus. Interim tamen recedere sensim datur. Quidam & resiliunt, quod est plane ridiculum. Pedis suppositio ut loco est opportuna, ut ait Cicero, in contentionibus aut incipiendis, aut finiendis, ita crebra & inepti est hominis, & desinit iudicem in se conuertere. Est & illa indecora in dextrum ac læuum latus uacillatio alternis pedibus insistentium. Longissime fugienda mollis actio, qualem in Tityo Cicero dicit fuisse. Vnde & saltationis quoddam genus Tityus est appellatum. Reprehendenda & illa frequens, & concitata

Atata in utraq; partem nutatio, quam in Curione ^{† Pretore} patre irrisit & Iunius quærens quis in lintre loqueret, & Sicinius. Nam cum assidente collega, qui erat propter ualitudinem & deligatus, & pluribus medicamentis propter dolorem artuum delibutus, multum se Curio ex more iactasset: Nunquam inquit, Octaui, collegæ tuo gratiam referes, qui nisi fuisset, isthic hodie te muscæ comedissent. lactantur & humeri, quod uitium Demosthenes ita dicitur emendasse, ut cum angusto quodam pulpito stans diceret, hasta humero dependens immineret, ut si calore dicendi uitare id excidisset, offensatione illa comoneretur. Ambulantem loqui ita demum oportet, si in causis publicis, in quibus sunt multi iudices, quod dicimus, quasi singulis inculcare peculiariter uelimus. Illud uero refellendum, quod quidam reiecta in humerum toga, cum dextra sinum usq; ad lumbos redixerunt, ut sinistra gestum facientes, spatientur & fabulentur, cum etiam læuam restringere prolata longius dextra sit odiosum. Vnde moneor ut ne id quidem transeam ineptissime fieri, cum inter moras laudationum, aut in aurem aliquis loquuntur, aut cum sodalibus iocantur, aut nonnunquam ad librarios suos ita respiciunt, ut sportulam dictare uideantur. Inclinari ad iudicem cum doceas, utiq; si id de quo loquaris sit obscurius, decet. Incumbere aduocato aduersis subsellijs sedenti contumeliosum est. Reclinari etiam ad suos & manibus sustineri, nisi plane iusta fatigatio est, delicatum, sicut ^{† fatigatione} palam moneri excidentis, aut legere. Namq; in his omnibus & uis illa dicendi soluitur, & frigescit affectus, & iudex parum sibi præstari reuerentiæ credit. Transire in diuersa subsellia parum uerecundum est. Nam & Cassius Seuerus urbane aduersus hoc facientes lineam poposcit. Et si aliquanconitate itur, nunquam non frigide reditur. Multa ex his quæ præcepimus, mutari necesse est ab his qui dicunt apud tribunalia. Nam & uultus erectior ut eum apud quem dicitur spectet, & gestus, ut ad eundem tendens ^{† clarior} elatior sit, necesse est, & alia quæ occurrere etiam me tacente omnibus possunt. Itemq; ab his qui sedentes agent (Nam & fere fit hoc in rebus minoribus, & ijdem impetus actionis esse non possunt) & quædam uitia fiunt necessaria. Nam & dexter pes à læua iudicis sedentis proferendus est, & ex altera parte multi gestus necesse est in sinistram eant, ut ad iudicem spectent. Equidem plerisque & ad singulas clausulas sententiarum uideo assurgentes sibi, & nonnullos subinde aliquid etiam spatientes, quod an deceat ipsi uiderint, cum id faciunt, non sedentes agunt. Bibere, aut etiam esse inter agendum, quod multis moris fuit, & est quibusdam, ab oratore meo procul absit. Nam si quis aliter dicendi onera perferre non possit, non ita miserum est non agere, potiusq; multo quam & operis & hominum contemptum fateri. Cultus non est proprius oratoris aliquis, sed magis ^{† in ora} in oratore conspicitur. Quare sit (ut in omnibus honestis debet esse) splendidus & uirilis. Nam & toga, & calceus, & capillus, tam nimia cura, quam negligentia sunt reprehendenda. Est aliquid in amictu, quod ipsum aliquate-

Ctenus temporū conditione mutātū est. Nam ueteribus nulli sinus, perq̄ breues post illos fuerunt. Itaq̄ etiam gestu necesse est usus esse in principijs eos alio, quorum brachiū sicut Græcorū ueste continebatur. Sed nos de præsentibus loquimur. Cui lati clauus ius nō erit, ita cingatur, ut tunicæ prioribus oris infra genua paulū, posterioribus ad medios poplites usq̄ perueniant. Nam infra mulierū est, supra centurionū. Vt purpuræ recte descendant, leuis cura est. Notatur interim negligentia. Latū habentium clauum modus est, ut sit paulū cinctis submissior. Ipsam togam rotundam esse, & apte casam uelim. Aliter eīm multis modis fiet enormis. Pars eius prior medijs cruribus optime terminatur, posterior eadem portione altius quā cinctura. Sinus decentissimus, si aliquanto supra imam togā fuerit, nunquam certe sit inferior. Ille qui sub humero dextro ad sinistrū oblique ducit, uelut balteus, nec strangulet, nec fluat. Pars togæ quæ postea imponitur, sit inferior: nam ita & sedet melius, & cōtinetur. Subducenda etiam pars aliqua tunicæ, ne ad lacertum in actū redeat, tum sinus iniiciendus humero, cuius extrēmā oram reiecit nō dedecet. Operiri autem humerum cum toto iugulo nō oportet. Alioquin amictus fiet angustus, & dignitatem quæ est in latitudine pectoris perdet. Sinistrum brachiū eousq̄ alleuandū est, ut quasi normalem illum angulū faciat, super quod ora ex toga duplex æqualiter sedeat. Manus nō impleatur anulis, præcipue medios articulos non transeuntibus, cuius erit habitus optimus, alleuato pollice et digitis leuiter inflexis, nisi si libellū tenebit, quod nō utiq̄ captandū est. Videt enim fateri memoriæ diffidentia, & ad multos gestus est impedimento. Togā ueteres ad calceos usq̄ demittebant, ut Græci palliū. Idq̄ ut fiat, qui de gestu scripserūt circa tempora illa, Plotius Nigidiusq̄ præcipiunt. Quo magis miror Plinij Secundi docti hominis, & in hoc utiq̄ libro penē etiā nimium curiosi persuasionem, qui solitū id facere Ciceronem uelandarū uaricum gratia tradit, cum hoc amictus genus in statuis eorū quoq̄, qui post Ciceronem fuerūt, appareat. Palliolum sicut fascias quibus crura uestiunt, & focalia, & auriū ligamenta, sola excusare potest ualedo. Sed hæc amictus obseruatio, dū incipimus procedente uero actū iam penē ab initio narrationis sinus ab humero recte uelut sponte delabit, & cū ad argumenta ac locos uentū est, reiecere à sinistro togam, deiecere etiā si hæreat, sinū cōueniet. Læ nam à faucibus ac summo pectore abducere licet. Ardent enim iam omnia, & ut uox uehementior ac magis uaria est, sic amictus quoq̄ habet actū quendam uelut præliantem. Itaq̄ ut læuam inuoluere toga, & incingi, penē furiosum est, sinū uero in dextrū humerū ab imo reiecere, solutū ac delicatū est, siuntq̄ adhuc peius aliqua, ita cur laxiorem sinum sinistro brachio nō subiciamus? Habet enim acre quiddā atq̄ expeditum, & calori concitationiq̄ non inhabile. Cum uero magna pars est exhausta orationis, utiq̄ afflante fortuna penē omnia decent, sudor ipse & fatigatio, & negligentior amictus, & soluta ac uelut labens un-